
DECRETO AFECTO Nº 00515/2025
PARRAL, 19 de Febrero de 2025

VISTO:

1. Las facultades consagradas en la Ley Nº 18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades, y sus
posteriores modificaciones.

2. Lo establecido en la Ley 18.883, que Aprueba Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales,
especialmente lo dispuesto en el Articulo 51 y 54.-

3. Las disposiciones de la Ley 19.880, que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los
Actos de los Órganos de la Administración del Estado.-

4.  El Decreto Afecto N° 241 de fecha 29 de enero de 2025, que acepta renuncia voluntaria presentada por la
funcionaria Srta. Paulina Alejandra Manríquez Diaz.-

5. El Decreto Afecto N° 298 de fecha 31 de enero de 2025, que promueve por ascenso a la Srta. Erica Gajardo
Pérez al cargo de Directora de Administración y Finanzas a contar del 01 de febrero de 2025.-

6. La carta de fecha 31 de enero de 2025, mediante la cual Don Roberto Rosas Villarroel renuncia al Ascenso de
Director de Adquisiciones.-

7. La Sentencia de Proclamación de Alcalde correspondiente a la comuna de Parral, dictada por el Tribunal
Electoral Regional, con fecha 09 de noviembre de 2024.

8. El Acta de Proclamación de Alcalde de la comuna de Parral, de fecha 15 de noviembre de 2024.
9. El juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 06 de

diciembre del 2024.
10. El Decreto Afecto N° 2378 de fecha 06 de diciembre de 2024, mediante el cual, don Patricio Alejandro Ojeda

Alarcón, asume el cargo de Alcalde de la Comuna de Parral.
11. El Decreto Exento Siaper N° 161 de fecha 29 de enero de 2025 que designa como Secretario Municipal

Subrogante a don Víctor Valverde Romero.-

CONSIDERANDO:

1. Que, la resolución N°7477 de fecha 05 julio de 2024, mediante la cual otorga beneficios de incentivo al retiro
voluntario.

2. Que, la Renuncia Voluntaria, por aceptación del beneficio de incentivo al retiro voluntario presentada por la
funcionaria, Srta. Paulina Alejandra Manríquez Diaz, Cedula de Identidad N 08.190.612-2, Directivo, Grado 06°
EMS, a contar del 01 de febrero de 2025.

3. Que, se promueve por ascenso a la Srta. Erica Gajardo Pérez al cargo de Directora de Administración y
Finanzas.-

4. Que, la carta de fecha 31 de enero de 2025, mediante la cual Don Roberto Rosas Villarroel renuncia a su
derecho de Ascenso según Articulo 54 párrafo segundo al cargo de Director de Adquisiciones.-

DECRETO

DECRETO:

1. DECLARESE VACANTE EL CARGO: de Director (a) de la Dirección de Adquisiciones, del Escalafón de Planta,
Directivo grado 7° E.M.S., de la Ilustre Municipalidad de Parral, a contar del 01 de febrero de 2025.-

ANÓTESE, REGISTRESE, PUBLIQUESE , CUMPLACE Y ARCHIVESE EN SISTEMA INFORMATICO SIAPER –
MUN.

República de Chile
Provincia de Linares

Departamento de personal

DECLARA VACANCIA DEL CARGO DE DIRECTOR DE
ADQUISICIONES

Página 1(2)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://parral.ceropapel.cl/validar/?key=20318405&hash=df30a

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
decreto renuncia voluntaria Paulina Manriquez Digital Ver
carta renuncia ascenso Digital Ver
Decreto ascenso DAF Digital Ver

Patricio Alejandro Ojeda/Ivan Damino/Marcela Saldaña/Javier Moreira/Barbara Muñoz

DISTRUBUCIÓN:

DEPARTAMENTO DE PERSONAL

PATRICIO ALEJANDRO OJEDA ALARCON
Alcalde
Alcaldia

VICTOR VALVERDE ROMERO
Secretario Municipal (S)

Secretaria Municipal

Página 2(2)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl

https://parral.ceropapel.cl/archivos/2025/02/04/digital--1-.pdf
https://parral.ceropapel.cl/archivos/2025/02/04/doc02259920250204155702.pdf
https://parral.ceropapel.cl/archivos/2025/02/04/doc02260020250204155716.pdf

	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	DECRETO
	DECRETO:
	Anexos


		2025-02-19T20:30:18+0000


		2025-02-19T20:30:21+0000




